In membrana tenuissima scriptus est Codex, quem Beza Claromonta-
num vocavit, & liber Prophetarum, qui Renati Marechalli fuit; tenui-
tatem vero membranarum aequa atque elegantiam literarum in pretio suis-

A

fe

se testatur Chrysostomus Hom. 32. in Joannem, ubi mentionem facit σπουδής περὶ τὴν ὑμένων λεπτήτητα, καὶ τὸ τῶν γραμμάτων κάλος. Chartacei omnes sunt sequioris aevi, &, si charta sit vulgaris, majorem partem feculo XV. & XVI. in Italia scripiti.

2. Membranae istae in *quaterniones* distinguuntur, quorum singuli plerumque octo sunt foliorum, numeris in priore eujusque vel summa vel imia pagina notatis distincti, sicut etiam nunc Typographis distinguemos est, nisi quod in paucis demum posteriori pagina notantur. Illae notae in quibusdam Codicibus vetustate obsoletae sunt. Ita notatos quaterniones etiam reperi in Codice Octateuchi vetustissimo, qui Saravii fuit. Ex quibus numeris compreire licet, quantum hinc inde in Codicibus desideretur. Ita descripti erant Codices illi quinquaginta, quos Eusebius Caesariensis iussu Constantini M. curavit describendos, εἰς τολυτελῆς πόκημέν τούχον τριστὰ καὶ τετρατὰ, in voluminibus magnifice exornatis terniones & quaterniones de vita Const. IV. 37. quae Valesius ita explicat: „recte interpres terniones & quaterniones vertit. Codices enim membranacei fere per quaterniones digrecabantur, h. e. quatuor folia simul compacta, ut terniones tria folia sint simul compacta, & quaterniones quidem sedecim habebant paginas, terniones vero duodenas. Porro in ultima quaternonis pagina notabatur numerus quaternonis, puta 1. 2. 3. & sic deinceps, quemadmodum observavi in vetustissimis Codicibus tum Graecis tum Latinis. In antiquissimo Codice Gregorii Turonensis, qui ante nongentos annos scriptus est, in ultima pagina quaternonis hanc notam reperi q. 1. id est quaternio primus.

3. „ Paginae singulæ in plerisque omnibus Graecis manu scriptis ad Circumferentiam & normam paribus spatiis dividuntur, ut *lineæ* aequali intercalantur, pedine dirimantur, parque ipsarum numerus sit in singulis paginis. *Palaeograph.* p. 27. Puncta quoque ipsa circino sahis alte imprella fuerunt, ductaque ab uno ad alium lineæ, etiam nunc in Codicibus vetustissimis conspicuntur, ita quidem ut in parte aversa quoque ejusdem operæ vestigia apparent, quae descriptores in exarandis literis sequerentur. Lineæ transversæ omnes pari intervallo ductæ sunt, directis singulis utrinque inclusæ atque terminatae; nisi quod in his Codicibus, quorum singulæ paginae binis columnis constant, duplices hæ Lineæ, quae columnas utrinque finiunt, necessario ductæ fuerunt. Quæ licet omnibus nota ac per vulgata sint, ideo tamen hic adnotanda judicavi, quia saepe accidit, ut librarii, intermedia illa distinctione neglecta, contextum perturbarent, quod in Genealogia Christi Luc. III. magnam confusionem peperit, cum πατέρων posita nomina pro eis, quæ perpendiculariter subjacebant, scriberentur.

4. *Literæ* sunt vel *majores* vel *minores*; illæ tempore Hieronymi, ut s. 1. vidimus.

$$= \sqrt{1}$$

§. I. vidimus vocabantur unciales, rursus in duo genera distinguedae. Literae veteres primi generis figura sunt inornata ac simplici, aequabili ductu exaratae, ita ut si ξ excipias, vel uno duntaxat ut $\epsilon\gamma\mu\alpha$, ο το μιχην & $\omega\tau\alpha$, vel duobus aut summum tribus contente ductibus. Literae veteres secundi generis sunt multo pinguiores inaequali ductu atque angulofae, aliae velut basi quadam fulta, aliae variis apicibus ornatae aut oneratae potius. Quum vero prior illa plane eadem scriptura sit, quae in antiquioribus monumentis Graecorum comparet: posterior vero picturam semibarbarorum temporum sapiat, apparet utique, priorem characterem recte assignari seculo VI., posteriorem X. Hoc ei brevitatis causa facio, aliis Codices prout figura magis ad hanc vel illam accedit medio tempori dividendos relinquens; tum etiam vitandae extremitatis ergo; video enim possessores Codicum, nescio quo amore antiquitatis abreptos, plerumque majorem, quam veritas liquido postulabat, aeiatem illis assignare, quod βλισκατίλις pulchrius quam eruditae mercis aestimatoribus convenient. Literae sequioris aevi minores illae sunt, quibus jam vulgo Typographi utuntur. Est praeterea aliud Alphabetum Graecum, quo Latini post Caroli M. tempora usi sunt, cuius literae non ita regulares sunt, imprimis vero a & t & y ad formam Latinam inflectuntur.

5. In libris priori scriptura exaratis, *Accentus & Spiritus ut & distinctio-nes vocum plerumque desunt*. Nostram non facimus de aetate accentuum & Spirituum controversiam, de vulgari salem eorum usu in MSS. loquimur: unum vidimus fragmentum Cap. sequenti describendum, & Pro-fetarum Codicem Marechalianum ex vetutioribus, cui hae notae adspersae fuerunt, in ceteris omnibus, quos tractavimus, vix uni aut alteri voci similes notae apponuntur: at mediae antiquitatis Codices omnes, licet imperite satis haud raro, appositas easdem notas exhibent.

6. *Orthographiae ratio in veteribus fere eadem est*, ab hodierna autem nonnihil recedit, scribunt enim τίσσα, τισσάκοντα, ἐλεθρύνι, διάβιντη, Φάντει, δωτικενόντια, λημφθέις, λημφθήσομαι, ἔρωνάτε, ἥδυνατο, ἥλύζησαν, πορεύ, ἔχθεις, ἐπερφῆτενον, συκαταμίγνυμι, ἐντέιν, συπρεπέμψαι, ἵκαλομαι. εὐτας & εὐγένης non ἔντω & εὐγένης, etiam ubi sequitur *Consona*. „ *Literae i. & u.* quando alteri vocali non junguntur, nec diphthongum efficiunt, punctis superne notantur i. u. Palaeogr. 3. γει & παραδι pro γνῶ & παραδῶ scribitur, ut in veteri columna ἐτοι πολεμοι, antequam αἰμέγα adiectum esset, quatuor ante Christum seculis. Palaeogr. p. 138.

7. Etiam vetustissimi quasdam voces in *Compendio* scribunt, ita ut primam tantum atque ultinam, interdum & medium literam, pro integra voce ponant, lineaque superducta tegant, ut $\bar{\sigma}c$, $\bar{x}c$, $\bar{i}c$, \bar{ch} , \bar{w} , \bar{sp} , \bar{th} vel \bar{sl} , $\bar{m}r$, $\bar{p}z$, $\bar{m}r$, $\bar{d}d$, pro $\theta\epsilon\theta$, $\kappa\eta\theta\theta$, $\iota\eta\sigma\theta\theta$, $\chi\eta\sigma\theta\theta$, $\dot{\eta}\theta\theta$, $\sigma\omega\tau\theta\theta$,

Ιεραπλ, ιερουσαλήμ, πατίρα, μητέρα, Δαυίδ. Quod ex Judaeorum scribendi consuetudine vel a LXX. Interpretibus vel ab Origene in Codices V. atque inde etiam N. T. & scripta Patrum derivatum esse puto. Ideo autem notari debet, ut pateat, quam facile acciderit, ut vocabula Θεός, Χριστός, & Κύριος, cum aliis permutarentur, quod Virum eruditissimum J. Pearsonium miror latuisse, quandoquidem in explicatione Symboli Apostolorum de loco I. Tim. III. 16. contra Hincmarum excipit; „ unius lineæ teræ mutatione ex Θεός non posse fieri Θεός: imo vero nonnulli tenuissima lineola requiritur ut ex οὐc fiat Θεός id est Θεός. Ex hoc fonte manavit, quod Genes. XLIV. 2. in Aldina Editione legitur, εἰ αὐθεντοῦσιν πρὸς ἡμῖν αὐτῶν, nimirum promta erat aberratio, ut αὐτὸν librarius scriberet, unde pro ἡμῖν factum est αὐτοὶ i. e. αὐθεντοῦσι. Hinc etiam est, quod Luc.

II. 38. pro ιερουσαλήμ legitur ιεραπλ i. e. ιερά pro ιερῷ. & Actor. XIII. 23.

σωτηρίαν pro σωτῆρα ἱνστοῦν h. e. σματα pro σματα. Sed & alia causa est, quae me movebat, ut haec scripturae Compendia notarem, ne quis cum Beza & Gomaro aliisque, quoties difficultas aliqua occurrit, ad nescio quae commentitia compendia confugere licere existimet, ut quum ιμον pro ιερεμίου, ζητον pro ζαχαρίου, καν pro Καΐνῳ, απόλεις pro αποτέλεις, Μαρ pro Μαρτινῷ scriptum fuisse conjiciunt; quod quid aliud est, quam ex scriptura nafsum cereum facere? Illud enim testari possum, talia compendia ne quidem in junioris aevi Codice ullo. nedum. in Veterioribus usquam reperatum iri.

8. Ad Compendia scriptionis refero, quod Codices Veteres, quos imitatur Coptica & Gothica Versio, numeras literarum notis perpetuo ferre exprimere soleant. Discedit quidem in alia omnia Millius, quando de his numeris agens „ Compendia, inquit, scriptionis in genere quod spectat, non est quod Apostolis ea tribuamus, quorum erat Codices facros aperte clare accuratissime descriptos tradere; imo nec Apostolicis temporibus, in Exemplarium descriptione procul dubio summe curiosis: sed omnino scribis posterioribus quibusdam, qui sacra haec sine Religione tractantes id sibi juris sumebant, ut integras voces subinde notulis, subinde una vel altera litera adumbrarent, in Jo. XIX. 14. & Marc. XV. 25. Cum credi omnino par sit, Apostolorum autographa quoad singulas quasque vocum literas integre clare accuratissime fuisse scripta; quod idem de Apographis sub id aevum exaratis dictum velim: neandum enim, imo ne quidem nisi post alterum, tertium itemque quartum forte seculum contractiones & Compendia scriptio- nis isthaec induxerat scribarum inertia & festinatio.

Sed profecto non temere cuiquam perfuasit, Apostolos, qui ιδιάταξε λόγου fuerunt, καλλυγραφίας fuisse studiosissimos; quidni enim multo majo-

majorem curam Orationi suae impendissent, ut quam emendatissime & in primis aperte ac perspicue loquerentur? Sed satis constat, locutos fuisse ac scripsisse, ut tum vulgo usus ferebat, neque jam nostrum est, de ipsis-
rum consuetudine multum disputare.

Quod vero Millius a necessitate τῆς ἐργασίας in Apostolorum scriptis argumentum petit, cur per notas nulla vocabula omnino ac ne numeralia quidem scripserint, id ejusmodi est, ut non debuisse scribere omnino eadem ratione probare ipsis liceat; siquidem quocunque modo scriberent, praestare non potuerunt, ne descriptores minus diligentes ab ipsis-
rum scribendi ratione mox discederent, & haud raro etiam aberrarent.

„ Ipsorum fuit, aperte clare accuratissime descriptos Codices tradere, „ ergo non per notas". Quid ita? Cum scriptio per notas aliquando sit apertior clarior & accurrior altera; Cujus rei exemplum insigne habemus Act. X. 30. ubi pro eo quod nos legimus ἀπὸ τετάρτης ἡμέρας Codex Cantabrigiensis legit απὸ τὴν τέταρτην, cuius variationis alia non videtur fuisse ratio, quam similitudo literarum τὴν τέταρτην & τετάρτην, qua descriptor deceptus est, qui non ita facile in literis γ & Δ aberrare potuisset. In eodem Codice Matth. XX. 5. ἰδεῖντες legebatur pro εἰνάτης, quæ voces sibi valde affines sunt, cum inter numeros 10. & 9. nulla similitudo intercedat. Ex hoc fonte Lutherus Act. XIII. 20. pro τετρακοσίοις voluit legendum esse τριακοσίοις, & Musculus in 1 Cor. X. 8. pro ἑκατὸν τρεῖς legit ἑκατὸν τρισσαρεῖς. „ Suspicor, inquit, per abbreviationem five ab ipso A- „ postolo five ab antiquario aliquo scriptum fuisse ἑκατὸν τρεῖς pro ἑκατὸν τρι- „ σαρεῖς, eamque postea abbreviationem per negligentiores mutatam esse „ in numerum istum ἑκατὸν τρεῖς, ac verbum a Latino Interpretate viginti „ tria. Non affirmo, sed quod suspicor, cum pace aliorum simpliciter „ anno.

Disculis jam iis, quas contra antiquitatem horum Compendiorum Millius proposuit, rationibus, auctoritatibus ipsius auctoritates veterum opponimus, qui sine dubio optime norant seculi sui i. e. II. III. IV. ad paulo superioris aetatis scribendi consuetudinem, & omnes expressis verbis te-
stantur, compendia ita in usu fuisse. Primus sit Irenaeus, qui Lib. V. 30. de numero 666. ita loquitur: „ His autem sic se habentibus, & in omni- „ bus antiquis & probatissimis & veteribus scripturis numero hoc posito „ secundum Graecorum computationem per Literas, ignoro quomodo „ erraverunt quidam, sequentes idiotismum, & medium frustrantes nu- „ merum nominis, 50. numeros deducentes, pro sex decadis unam de- „ cadem volentes esse. Hoc autem arbitror scriptorum peccatum fuisse, „ ut solet fieri, quoniam & per Literas numeri ponuntur, facile literam „ Graecam, quæ 60. enunciat numerum, in iota Graecorum literam ex- „ pensam.

Secundum testem producimus Eusebium Cæsariensem, qui apparentem Euangelistarum dissensum circa horam crucifixionis ita tollit: καὶ Φησι γραφεῖν εἶναι τόπο τοῦ σφάλμα, παρεργάτης παρὰ τὸν ἐξ αὐτῆς διηγερθαίνων τὴν εὐαγγείλα. οὐ μὲν γαρ Γαρμα τούχειον τὸ τρίτην ὥραν σημαίνειν, οὐ δέ επισήμου τὸ ἔβην, καὶ πολὺν ἴμβριναν ἐχόντων πρὸς ἀλλήλους τούτων τῶν χαρακτήρων, κατὰ πλάνην τὸ Γ. τούχειον τὸ τρίτην ὥρας δηλεῖν, κυρτωθείσης τὸ δοτετεραμένης εἰς μῆναν εὐθύνης, εἰς τὴν δὲ επισήμου μιταχωρῆσιν σημαῖαν, τοῦ τὸ ἔκτης ὥρας δηλοτικοῦ. „Librariorum, ait, hunc errorem esse, ex negligentia eorum, qui initio Euangelia descripsérunt, ortum. Cum enim litera gamma, tertiam horam, episēnum vero sextam significet, & duae istae literæ sibi invicem valde sint similes, literam γ. tertiam horam significantem, recta in altum producta incurvata, ita aberratione figuram episēmi sextam horam significantis induisse". Cui sententiae subscriptibunt ex Graecis Severus Antiochenus, Ammonius Alexandrinus, & Theophylactus, ex Latinis Hieronymus, ex recentioribus post Lutherum plurimi. Quid quod Methodius in hac consuetudine mysterium querit? apud Photium Bibl. 237. τὸ λεγέμενον ὄμειδαται τὴν βασιλείαν τὴν ὑγείαν i. παθίνεις σημαῖαν θεύλεται, τὴν διητὴν εὖν τὸν επιτηδώματον πάσας επανημένας, διὰ τὴν ἐμφασιν τοῦ λαττα τούχειον: „quod dicitur regnum Cœlorum timile esse decem Virginiis, significat omnes eandem instituti viam suscepisse, id enim figura literæ iota innuit". Quomodo enim potuisse τὸν λαττα denarium experimentis numerum mentionem facere, si non in Textu fuisse? Nec Erasmus dissentit, quem Apolog. ad Stunicam in Matth. XVIII. 24. inquit: „Ego suspicor, apud Veteres numeros notulis signari solitos.

Qui hoc in dubium vocat, doceat nos denique, unde factum sit, quod Matth. XIX. 28. & Apocal. XXI. 12. & 16. alii Codices legant δάκια alii δικαδίο, quod item Actor. XXV. 6. pro eo quod vulgo editum est ημέρας πλείους ή δέκα, Veteres legerint, ημέρας ἵν πλείους ὅταν ή δέκα, si hoc non ex compendio τοῦ i. b. pro δάκια & η. pro ἕκτῃ ortum est?

Ex hoc fonte in editiones Clementis Alexandrini turpis error profluxit, cum enim ille Strom. 1. p. 239. in serie Regum Judæ 'Αστα μα. ἤη, h.e. „Regi Afæ XLI. annos" tribueret, editores numeralium notarum ignari Regem ignotum Afama in scenam produxerunt, cujus regni annos adhuc quaerunt.

9. Ubi novus liber incipit, quod semper fit in summa pagina, priores tres vel quatuor vel quinque lineæ minio exaratae sunt. Frontispicia librorum minio fuisse inscripta Ovidius testatur, dum ait:

Nec titulus minio, nec cedro charta notetur;

Ad hunc morem etiam Augustinus respicit c. Julianum 3:13. scribens „ipsum libri tui argumentum erubescendo convertetur in minium". Eusebius etiam numeros Canonum suorum in Margine Euangeli notavit *alio numeris*, ut docet Epistola ad Carpiatum.

10. Libri

10. Libri in plurimas Periodos, duos, tres aut plures Versus, in quos nostri Codices jam distributi sunt, comprehendentes, dividuntur.

Hae saepe incipiunt in eadem linea, ubi dehit prior periodus, unius vocabuli relicto intervallo, sequentis vero lineae litera prima paulum in margine excurrente & reliquis majore. In aliis autem, ubi minus parci chartae fuerunt librarii, post finitum *paragraphum* relinquunt vacuum spatiū, & sequens paragraphus novam lineam incipit. In Codicibus secundi generis singuli paragraphi plerumque incipiunt, ubi Lectio Ecclesiastica incipiebat, primaque illa litera prominens non atramento sed caeruleo vel viridi vel alio mixto colore appicta est; unde saepe vel omisso omnino, vel in ejus locum alia ac debuit pictoris errore apposita est.

11. Omnes etiam vetustissimi Codices habent καφάλαια & τίτλους *Eusebianos*, a prima manu, excepto Vaticano & Cantabrigiensi. Eosdem habet & Versio Coprica, ut in MSS. vidi, quqd editor de industria superfluisse videtur, ne scilicet paulum „ dubitaremus versionem N. T. in „ Linguam Ægyptiam primis a Christo seculis scil. vel secundo vel tertii „ initio factam esse”, ut ipse in praefatione afferuit; Eusebii enim tempora nos ad quartum seculum ducerent.

12. Paucissimi Codices sunt, qui *totum N. T.* complectuntur. Major pars IV. duntaxat Euangelia continet, quorum Lectio in Ecclesia fuerat frequentior: alii Acta tantum Apostolorum & Catholicas Epistolas; alii cum ipsis Paulinas etiam: paucissimi denique Apocalypsin continent. Hoc ideo dico, quoniam vidi vulgo in scholis Theologorum longe aberrasse eos, qui XVI. illos Codices, quibus R. Stephanus in sua Editione usum se profitetur, pro totidem integris totius N. T. Codicibus habuerunt. Unum etiam Codicem vidi, in quo in Euangeliis eadem Lectio expressa est, quae in Vetustissimis, in Actisvero & Epistolis longe diversa: cuiusrei alia ratio vix reddi potest, quam quod prior pars ex Codice antiquo, posterior vero ex recentiore descripta fuerit.

13. Ex omnibus fere codicibus praesertim vetustioribus folia quaedam, imo & quaternio unus altere vel temporum injuria vel hominum culpa perierunt. In Alexandrino Codice v. gr. defuncti XIV. priora Matthaei Capita; miror igitur, quid J. Friccio, viro alias in hoc studiorum genere cum laude versato, in mentem venerit, ut nuper publico scripto non vereretur asseverare, δοξαλογια Orationis Dominicæ etiam in isto Codice extare; nisi forte, quum in Millii Collectione Var. Lect. testimonium Codicis Alexandrini in loco Math. VI. 13. desideraret, ex eo statim intulit, necessario cum Textu convenire. Et sane memini in Belgio audire Gallum quandam pro Concione dicentem, locum I. Jo. V. 7: in Codice Cantabrigiensi, qui Bezae fuit, extare; qui tamen sola IV. Euangelia cum Actis comprehendit.

14. Etiam vetustissimi Codices plurimas habent *Correctionses*. Delebant autem, quae sublata cupiebant, vel punto cuilibet literae vocive delenda superposito, vel obelo tenui illas transfigente a dextra ad sinistram, vel quod pessimum aequa atque frequentissimum est scalpello. Hinc est, quod prioribus literis eratis, substitutae novae apparent; ita tamen ut prior scriptura in aliis sub rasura adhuc legi possit, in aliis vero dispareat. Cagliodorus, Divinar. Lect. C. XV. integro, praecincta Emendationis scripturæ, tradit, quorum istud non postremum est: „Prcor etiam vos, qui tamen emendare præsumitis, ut superadjectas literas, ita pulcherimæ facere studeatis, ut potius ab Antiquariis scriptæ fuisse judicetur.

Ceterum utut extra dubium sit, *Correctionses* & lituras esse posteriores, incertum tamen an semper sint priori scriptura meliores, multo minus certum, an ad fidem aliorum Codicum eorumque antiquiorum, utrum item ab eadem an juniori manu profectæ sint? Nobis enim non contigit esse tam acutis, ut divinare queamus, quaenam manus hanc vel illam syllabam eraserit.

15. Solebant etiam Librarii veterem scripturam *spongia* delere, & alia superscribere. Hoc non uni tantum literæ aut voci contigit cuius rei vestigia in Codice Cantabrigiensi extant, sed integris etiam libris. Cautum quidem erat Canone 68. Concilii Quini Sexti περὶ τοῦ μὴ ἐξίναν τὸν πάνταν βιβλίων τὸν παλαιὸν καὶ κανόνις διαθήκης διαφθίζειν. „ne cui liceret, „ ex universis libris V. & N. T. quicquam corrumperet“. Hoc tamen non obstante Balsamon querelam eandem repetit. Τίνει διαφορίδειν βιβλίων τῶν θείων γραφῶν ἐμπορεύενοι ἀπόλετοι P. P. Σημειώσας ταῦτα Δῆλος τοὺς βιβλιοκαπήλους τοὺς ἀπαλεῖφοντας τὰς μεμβράνας τῶν θείων γραφῶν. „Quidam turpis „ lucri gratia libros Scripturæ S. mercati deleverunt— Nota haec propter „ Caupones librorum, qui membranas S. S. delent“. Palaeographia p. 186. talium librorum mentionem facit; Tales sunt in Bibliotheca Regia Codices 1905. & 2245. infra describendi.

16. Aliquando integra folia in *Supplementum* deperditorum a juniori manu adscripta inscruntur. Quod notandum est, ne lector specie majoris vetustatis decipiatur, quod a Beza atque Simonio factum est, qui talia assumenta ex Codice Cantabrigiensi & S. Germani pro genuinis venditarunt.

17. Notandum etiam est, ubi a prima vel ab alia manu hujus vel illius *fests*, quo certa Euangelii aut Epistolæ περικοπὴ legenda est, fit mentio; item ubi varia Nomina Urbium, Cœnobiorum, hominumque occurunt: haec enim nos possunt deducere in notitiam vel temporis, quo scriptus fuit liber, vel loci, ubi usibus publicis aut privatis inservit; in qua indagatione multum nos juvaret accuratior notitia tum institutionis festorum Ecclesiastis.

clesiaisticorum, tum annorum, quibus hic vel ille, cuius mentio fit, Magistratum gescit.

18. In primis notandum, quis sit *possessor* alicujus Codicis & quis fuerit? ne quod saepius accidit, eundem tempore pro tribus aut quatuor citemus. Quia in re Simonius Amelottius false ridet, qui Stephani Codicem primum, & Complutensem, & Cardinalis Ximenii, & Cisnerii & Alcalanum, pro totidem diversis MSS. citaverit, cum non sit nisi unica, ea-que typis vulgata, Editio.

19. Scriptores Graeci interdum apponunt, quo *Anno* scriptus Codex fuerit: numerant autem a Mundi Ortu, ad Christi nativitatem annos 5508. & ita porro. Suspicio tamen, alicubi numeros aut male positos aut male excerptos esse, ut Codex antiquior videretur.

C A P U T II.

Descriptio Veterum Codicum primae Classis.

I. **A**men ducat Codex *Alexandrinus* pictus, quem Alexandria Constantinopolim attulit Cyrilus Lucaris Patriarcha, & Carolo I. Regi Angliae per ejusdem apud Turcarum Imperatorem Legatum Thomam Roe dono dedit, in Bibliotheca Regia ad hunc usque diem religiose custoditum No. III. b. Codex est Veteris Novique Testamenti Graecus membranaceus in folio; singulæ paginae duas exhibent Columnas, quarum singulæ quinquagenis circiter constant lineis. Innotuit iste Codex primo per Patricium Junium Bibliothecarium Ussorio, Grotio, Hammondo, & per hos Pricaeo atque Curcellaco; deinde ex eodem Alexander Huius diligenitus Variantes Lectiones collegit, & in Polyglottis Londinenibus edidit; novissime etiam a Millio & post hunc, a me ipso studiose cum editis collatus est.

Ceterum quedam circa hunc Codicem monenda duximus, ac primum de Antiquitate ejus Inscriptio Arabica hanc traditionem praefert, „memorant, ‘hunc librum scriptum fuisse manu Theclae martyris, addente Cyrillo Lucari, prout ex traditione habemus, paulo post Concilium Nicænum’”. At vero duae istae traditiones secum invicem pugnant; Thecla enim Protomartyr vixit tempore ipsius Apostoli Pauli, antequam Libri N. T. omnes scripti essent. Et licet Gratius sibi vilus fuerit depre-

hendisse aliam Theclam, non quidem Martyrem, utpote quae sub Imperatoribus Christianis Gregorii Nazianzeni temporibus vixerit; accurius tamen verba ab ipso Grabio allata inspiciunt patebit, non intelligi Virginem ejus nominis tum viventem, sed Monasterium Virginum Seleuciae Protomartyri Theclae consecratum: unde ad tale Monasterium pertinuisse hunc Codicem conjecterunt verisimili Opinione Waltonus, Hodius & Simonius; ut adeo ex ista inscriptione aetas Codicis nullo pacto designari queat.

Praefert hic Codex in V. T. Eusebii hypotheses in Psalmos, in Evangelii vero ejusdem Τίτλοις & κεφάλαια, unde planum est, cum Eusebius Pamphilum & Origenem Magistros secutus sit, somniales illos, qui Editionem Luciani vel Hesychii in hoc Codice expressam scriperunt, revera autem in V. T. esse hexaplaorem Origenis Editionem, in Novo vero Eusebii. Quae proprius determinant aetatem ejus haec sunt, quod Psalmis praefixa est una eademque manu Ἀθανασίου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἐπισηλή πρὸς Μαρκόνιον, quod in fine Psalmorum legitur, προτεταγμένης τοῦ Στοίχου; quod denique Epistolarum subscriptiones habet, ut πρὸς Κολλασταῖς δῶρο Ράμφης, πρὸς Θεσσαλονίκης α. ἐγράψῃ δῶρο Αἰγαίων, πρὸς Θεσσαλονίκης β. ἐγράψῃ δῶρο Αἴγαιων, πρὸς Τιμόθεον α. ἐγράψῃ δῶρο Λαζαρίκειας, πρὸς Τιμόθεον β. ἐγράψῃ δῶρο Λαζαρίκειας, πρὸς Τίτον ἐγράψῃ δῶρο Νικοπόλεως. Quae omnia nos ad seculum VI. vel certe V. deducunt, in qua sententia & plures alios cum Millio stare video. Sicut enim Archiepiscopi appellatio vix ante tempora Cyrilli & Synodi Ephesinae usitata fuit, ita nec τὸ θεοτόκον ante Nestorium.

Neque hoc Argumentum a Grabio adeo infringitur, cum ostendit Patres etiam Nestorio antiquiores nonnullos B. Virgini hoc adjectum tribuisse: Doctores enim, presertim qui declamandi studio ducuntur, haud raro inusitata quaedam vocabula proferunt, at virgo καλλίγραφη. Canticum Ecclesiastico nunquam praefixisset alium titulum ac solennem & perulgatum. Quod objicit porro Grabius, si iste Codex post tempora Euthalii Diaconi exaratus fuisset, habiturum etiam titulos Capitum in Actis & Epistolis, sicut habet titulos in Euangeliis, hoc plane non consequitur, quia auctoritas Eusebii Caesariensis Episcopi & utilitas Canonum ejus in præfca Ecclesia longe major fuit quam Euthalii Diaconi, id quod vel ex eo liquet, quod plerique omnes MSS. Codices cum vetustiores tum juiores constanter Titulos Eusebianos appositos habent, Euthaliana vero partitio in paucissimis occurrit. Haec tenus de Antiquitate.

Dipisciendum nunc est etiam de Integritate Codicis quid sentiendum sit? Ac 1.) truncatus est Capite usque ad Matthei Cap. XXV. 6. ἐγγυη φίσηται. Deinde mutilatus a Jo. VI. 50. ἕτα τοις ἐξ αὐτῶν ad VIII. 52. ἢ προφῆται καὶ σο. denique & a II. Cor. IV. 13. ἐπιστολα ad XII. 7. 2.) plu-

2.) plurimae in eo sane occurrunt lectiones prolsus absurdæ & falsæ, quod conferentibus Varias Lectiones editas non poterit non liquere. Neque mirandi causa est, si in tam longo Opere librarii fortassis indociti hinc inde manus aberravit; multique errores etiam de industria relicti fuerunt, ne liber scilicet numerosioribus litoris foedaretur. Cujusmodi error manifestus est in numeris Psalmorum, cum enim ad Psalmum LXXVI. retulisset quod ad LXXVII. pertinebat, & errorem per sequentes Psalmos usque ad XCIII. continualet, tum demum errore deprehenso, cum nollet numeros scriptos delere vel corriger, Psalmis duobus eundem numerum adscriptis, ut in ordinem rediret. 3.) Imperitor fuit Librarius, vel ut cum aliis suspicor libraria femina; passim enim confundit α & ι , ϵ & ι , α & v , ω & σ . quod a doctis & orthographiae gnaris toties fieri non potuit. Tantum de Codice Alexandrino.